
                                                      

 

  

 

 
 

 

IV CIRCOLO DIDATTICO “G. B. QUINCI” 

Via G. Belli 1 - 91026 MAZARA DEL VALLO (TP) 

Tel. 0923/652578 Fax 0923/652556 

C.M.: TPEE05900V - C.F. 82007130816 

www.quartocircolomazara.edu.it  

 tpee05900v@istruzione.it  –  tpee05900v@pec.istruzione.it                                                                                                                                               

 

Prot. n. 6762/VII.6                                                     Mazara del Vallo, 12-10-2022 

Decreto n.280  

 

OGGETTO Costituzione del GOSP (Gruppo operativo di supporto psicopedagogico) 
d’Istituto A.S. 2022/23 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO che l’Istituzione Scolastica deve disporre del GOSP (Gruppo operativo di 

supporto psicopedagogico), i cui membri si interfacciano con le attività dell’Osservatorio 

Integrato d’Area per la dispersione scolastica e il successo formativo e con l’O.P.T. 

(Operatore psicopedagogico di territorio). 

DECRETA 

Le premesse fanno parte integrante del presente documento, l’istituzione del GOSP 

(Gruppo operativo di supporto psicopedagogico) della Direzione Didattica IV Circolo 

“G.B. Quinci” per l’anno scolastico 2022/23, come di seguito indicato e con i 

sottoelencati compiti e funzioni: 

Art.1-Composizione 

Il GOSP d’Istituto è composto da: 

 Il Dirigente Scolastico che lo presiede: Professoressa Teresa Guazzelli 

 Primo Collaboratore del Dirigente Scolastico: Maestra Signorello Antonella; 

 Secondo Collaboratore del Dirigente Scolastico e Docente di sostegno: Maestra Marrone 

Eleonora;  

 Docente Funzione strumentale Area 3 – Integrazione e valorizzazione delle diversità. Interventi 

e servizi per gli alunni: Maestra Rosa Maria Ingargiola.  

Art.2- Competenze 

mailto:tpee05900v@istruzione.it


Il GOSP d’Istituto svolge le seguenti funzioni: 

 Accoglienza delle segnalazioni; 

 Individuazione attori e modalità della presa in carico; 

 Raccolta dati e monitoraggio. 

Il modello d’intervento per la presa in carico delle situazioni problematiche in ambito 

scolastico prevede una serie di passaggi, in cui risulta centrale il ruolo del GOSP. 

Nella prima fase il Dirigente Scolastico\Consiglio di Classe – Interclasse\Docente 

Coordinatore effettua la segnalazione al GOSP della Scuola tramite un’apposita scheda. 

In seguito il GOSP registra gli interventi effettuati dalla Scuola in una scheda sintetica che 

riassume quelli già messi in atto e individua attori e modalità della presa in carico diretta. 

Art. 3 Convocazioni e riunioni 

a) Il GOSP si riunisce su convocazione del Dirigente Scolastico, presieduto dallo 

stesso; 

b) In assenza del Dirigente Scolastico è delegata a presiedere il GOSP la docente 

Signorello Antonella; 

c)  La docente Ingargiola Rosa Maria è nominata segretaria del  GOSP. 

d) In caso di necessità, potranno essere convocate altre figure di riferimento, quali: 

 Assistenti sociali del Comune di Mazara del Vallo; 

 Rappresentanti dell’U.O. NPI Territoriale; 

 Rappresentanti di Enti territoriali e\o Associazioni. 

Art. 4 Prestazione gratuita dell’incarico 

Per la partecipazione al GOSP non è previsto nessun compenso o onere finanziario per la 

Scuola. 

M/a Signorello Antonella  

M/a Marrone Eleonora 

M/a Ingargiola Rosa Maria  

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Teresa Guazzelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 D.Lgs.39/93 

 


